lius seu heres haberet hominem sufficientem ad servicium dicti castris, quod ille filius seu heres illius qui decessisset habeat et habere debeat de dictis quantitibus in anno tantum quantum habere deberet defonctus. Et ita dicti capitanei, anciani, consilarii attendere promiserunt, salvo quod filius vel heres defoncti teneatur allere uxorem defoncti et si defonctus non haberet filium vel heredem qui ibidem vellet stare, quod uxor habeat id quod habere debebat defonctus si habuerit ydoneum et sufficientem substitutum seu servientem et idem observetur si dictus defonctus non haberet filium vel heredem et actum eciam fuit quod si aliquis postquam soldos recepisset decederet stando et observando ut supra, quod non teneatur heres nec fideiussor ad restitutionem soldorum quos habuisset. Item predicti capitanei pro comuni Ianue dederunt predictis Nicolao et illis qui se obligaverunt et sunt nominati superius, recipientibus tam nomine suo quam nomine predictorum, libras CC ianuorum, pro quibus predicti promiserunt, dicto nomine, dictis capitaneis, pro comuni Ianue, habere equos XII militares Sardos vel Corsos competentes quos ibidem ad servicium comunis tenere debent et tenere promiserunt propriis expensis per annos duos incipiendos a tribus mensibus postquam illuc aplicuerint dicti Nicolaus et predicti vel maior pars ipsorum. Concesserunt eciam predicti capitanei, anciani et consilarii predictis Nicolao et aliis superius nominatis, recipientibus nomine suo et nomine illorum quorum nomine promittunt et qui ituri sunt ad dictum locum, de illa terra quam dominus G. episcopus Aiacii concessit seu concessurus est comuni Ianue in partibus ubi est dictum castrum dabunt et consignabunt eis dicti domini capitanei de consilio et voluntate ancianorum tantum quantum ipsis capitaneis et ancianis videbitur ita quod ipsam terram predicti per se et heredes suos, secundum quod ipsis assignata fuerit, possit libere laborare, gaudere et tenere ad proprium et sine aliqua dacita vel prestacione facienda comuni Ianue vel alicui pro comuni Ianue et eciam ultra predicta predicti capitanei, anciani et consilarii per pactum incontinenti appositum, et quia aliter predicti Nicolaus et socii ad dictum locum ituri non erant nisi eis hoc concederetur, dederunt et concesserunt eisdem Nicolao et illis superius nominatis, pro se ipsis et illis quorum nomine promittunt et nomine et vice omnium personarum que in dicto loco habitabunt et residenciam facient, franchitatem et immunitatem quod ipsi sint et esse debeant liberi et imunes ab omni dacita et collecta quantum ad eorum propriam pecuniam pertinet filios a collecta maris eundo et redeundo apud dictum castrum et locum et ab omni dacita seu exactione comunis Ianue exclusi,

excepto a custodia / (c. 291 r.) dicti castris et a iure domini archiepiscopi Ianuensis ita quod nec potestas nec aliquis magistratus Ianue ab ipsis aliquid auferre possit de rebus eorum nec prohibere ullo modo quim predicti libere et expedite comparare et vendere possint sine aliqua dacita prestanda alicui persone, sed sint liberi et immunes per omnia sicut sunt homines de Bonifacio. Que franchisia et libertas perpetuo durare debeat et ita predicti capitanei, anciani et consiliarii comunis Ianue attendere et observare promiserunt predictis, pro comuni Ianue, quam franchisiam habeant et habere debeant in Ianua et districtu et hoc intelligatur a festo beate Marie proximo venturo de februario in antea, acto et expressim dicto in predictis quod homines qui ad dictum locum ire debent licenter navigare possint, elapsis dictis tribus annis, nec propterea quod navigarunt intelligatur deferre habitationes nec venire contra promisiones predictas dum tamen quando navigabunt dimitant ibi familiam et ad locum revertantur, ibi semper eorum domicilium habendo et tenendo, et acto quod si predicti qui ituri sunt ad dictum locum ante terminum annorum trium complevisserint castrum et fortiam castris et domos quas facere debent, quod ulterius non tenerentur operari ipsi comuni nec in operibus comunis, set facere possint facta sua non obstante quod superius dictum est quod ipsi laborare debent comuni per dies tres in qualibet ebdomoda, salvo tamen quod ipsi teneantur facere secundum quod alii homines Ianue facere tenentur, sed ex forma presentis instrumenti ultra dictum terminum non teneantur facere dicta opera, sed custodiam castris et alia opera que deberent facere homines comunis Ianue sicut faciunt homines Bonifacii. Insuper promiserunt predictus Nicolaus et alii superius nominati quod ipsi facient et curabunt ita et sic quod omnes et singuli, quorum nomine predicta fecerunt et qui non sunt obligati in presenti instrumento, predicta omnia et singula ratificabunt et approbabunt et se obligabunt de attendendis et observandis omnibus et singulis supradictis et quod se et sua obligabunt pro predictis attendendis et observandis et illud iurare observabunt. Que omnia et singula promiserunt dicte partes, dictis nominibus, attendere, complere et observare et in nullo contravenire, alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafieret dictis nominibus adinvicem stipulantes, promiserunt et proinde obligaverunt predicti Nicolaus et alii superius nominati bona sua et bona illorum, quorum nomine compromittunt et bona dicti comunis Ianue et ad maiorem cautelam et ut libencius predicti exequantur dictum negocium Enricus cintracus iuravit in anima dictorum capitaneorum quam ancianorum et consiliariorum, nomine

et vice comunis Ianue, predicta et specialiter ea que spectant ad dictam franchitatem perpetuo attendere et observare per se et successores suos. Actum in palacio illorum de Auria, ubi tenetur curia dominorum capitaneorum, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXII, indictione XIII<sup>a</sup>, die iovis XI madii, inter terciam et nonam. Testes Lanfrancus de Sancto Georgio, Bartholomeus de Fontemaroso, Loisius Calvus et Marinus de Monterosato.

(S.T.) Ego Bonusseignor de Castro notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup>De castro-Aiacius: *di mano quattro-cinquecentesca* <sup>b</sup>atque: *lettura incerta* <sup>c</sup>artis: *nel margine esterno con segno di richiamo* <sup>d</sup>capitaneis et: *nel margine interno* <sup>e</sup>segue pro ipso salario et tenere promis(erunt) *forse scritto per errore.*

923

1273, maggio 29, Genova

*Oberto Spinola e Oberto Doria, capitani del comune e del popolo di Genova accordano alcune immunità fiscali agli uomini di Diano, richiamando una precedente concessione del 1175.*

Originale [A], *Settimo*, c. 291 r.

Nel margine esterno la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in CXXXII<sup>a</sup>».

De Diano<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Ianue, in palacio quo moratur dominus capitaneus Spinula, anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup> septuagesimo tercio, inditione quinta decima, die lune vigesima nona madii, inter terciam et nonam. Cum homines Dianni habuerint immunitatem in Ianua de non solvendo comuni Ianue vel alicui pro comuni quosdam redditus sive drictus qui per comune ab alliis personis colliguntur et ipsa immunitate usque ad hec tempora usi sint pretestu cuiusdam laudis eis facte antiquitus nomine et vice comunis Ianue et de qua immunitate producebatur quoddam instrumentum in modum laudis seu concessionis quod fuisse scriptum dicitur per manum Ogerii Panis millesimo centesimo septuagesimo quinto atque publicanni seu emptores introituum comunis Ianue super ipsa immunitate

molestarent homines de Dianno, ipsum instrumentum multipliciter inpu- gnando, nichilominus tamen homines Dianni semper ipsa immunitate gau- debant et contradicto iudicio obtinebant atque Philipus Alberti, syndicus comunis et universitatis hominum Dianni, nomine et vice universitatis ho- minum Dianni, suplicaret dominis capitaneis comunis et populi Ian(ue) ut eidem syndico, nomine dicti comunis, providere deberent ita quod de cete- ro homines Dianni Ianuam venientes molestari non possent nec gravari laboribus et expensis, petendo super predictis confirmationem dicte in- munitatis et taliter declarari ea de quibus immunitatem habere debent homi- nes Dianni quod inde nulla de cetero possit dubietas exoriri, tandem domini Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei comunis et populi Ian(ue), de consilio et voluntate consilii ancianorum suorum, nec non et ipsi anciani et consilium ipsorum, volentes anuere petitioni dicti syndici et considerantes quod homines Dianni semper fuerunt in servicio et honore comunis Ianue et erunt, dante Domino, in fecturum, concesserunt dicto syndico, nomine et vice comunis Dianni, et hominibus Dianni quod homines Dianni de cetero sint liberi et exempti a qualibet prestacione que prestaretur seu prestatur pro quadranceno et a qualibet prestacione que prestatur vel prestaretur vel colligeretur pro comuni seu nomine comunis Ianue pro grano seu occasio- ne grani et cuiuslibet bladi et pro carnibus, casseo, axuncia et oleo et pro drictu cane et de eo quod colligitur seu colligeretur pro drictu / (c. 291 v.) ferri seu açarii et hoc inteligatur quod sint immunes et immunitatem habeant de predictis et quolibet predictorum quantum pro usu ipsorum et symiliter concesserunt eidem immunitatem quod non prestant nec prestare debeant aliquem drictum de vino, blavis et ficubus de Murta nec bocaticum nec aliquem drictum de aliquibus rebus quas de partibus suis Ianuam venientes adducent que nate fuerint in partibus Dianni seu territorio Dianni et pos- sint in Ianua libere in emendo negotiari sine prestacione alicuius drictus ex predictis quantum pro usu eorum et res suas predictas vendere libere quas Ianuam adducent sine prestacione alicuius drictus inpositi vel inponendi et predicta dicto syndico, nomine et vice comunis predicti Dianni, concesse- runt innovando et etiam confirmando quantum in predictis dictam laudem et antiquam concessionem ipsorum et que transscripta fuit per manum Ugonis, sacri palatii notarii, et que laus incipiebat et incipit « Ianue, in capi- tulo. Consules de comuni Bisacia, Ingo de Frexia » etc., hoc intellecto quod dicti homines de Dianno non possint uti dicta veteri laude in eo quod exce- dentur ea que superius sunt specificata, sed super scriptis immunitatibus sint

contempti ita tamen quod per presentem concessionem nullum fiat preiudicium illis qui emerunt hoc anno aliquos ex dictis introitibus a comuni Ianue quantum pro anno quo durare debet vendicio ipsorum, sed sint in eo statu quo erant ante presentem laudem seu concessionem et ut supra dicti domini capitanei statuerunt et laudaverunt in dicto consilio et auctoritate dicti consilii. Testes Marchixinus de Cassino iudex, Lanfrancus de Sancto Georgio, Bartholomeus de Fontemaroso et Enricus Dardella, notarii.

(S.T.) Ego Ambrosius Vegius, sacri Imperii notarius, iussu predictorum capitaneorum scripsi.

<sup>a</sup> *Rubrica di mano quattro-cinquecentesca.*

924

1271, agosto 23, Saragozza

*Giacomo, re d'Aragona, dichiarando di non poter accedere alla richiesta genovese di restituzione di pegni consegnati da alcuni mercanti genovesi per danni arrecati a suoi uomini in quanto il consegnatario degli stessi Pietro Giraltoni si è trasferito in Francia, si dichiara disponibile a consentire ai Genovesi di detrarre il valore equivalente su quanto dovuto ai suoi uomini, purché si giunga ad una pacifica composizione delle controversie in corso attraverso il giudizio del vescovo di Narbona o di altra persona idonea.*

C o p i a semplice [B], *Settimo*, c. 291 v.

Nel margine esterno la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in LVIII<sup>a</sup> ».

✠ Iacobus, Dei gracia rex Arag(onum), Maiorice et Valencie, comes Barchinonie et Urgellii et dominus Montispesulani, viris venerabilibus et providis et discretis capitaneis comunis et populi ac ancianis, concilio et comu<n>i Ianue civitatis salutem et dilectionem. Noveritis nos vidisse Nicolosum Frambam, nuncium et ambaxatorem vestrum, quem ad nos cum litteris vestris credencie direxistis, qui ambaxator nos ex parte vestra rogavit quod faceremus vobis restitui pignora facta a Petro Geraldoni quibusdam

mercatoribus Ianue, offerens nobis ex parte vestra quod dampna per vestros concives data nostris hominibus seu terre nostre, restituitis tamen prius dictis pignoribus, faceretis nos iuxta formam compositionis nostre et vestre eisdem nostris hominibus emendari. Unde vobis per presentes litteras respondemus quod, licet dicta pignora iuste et iusta causa facta fuerint per Petrum Gueraldoni predictum, nostra nichilominus fuit voluntas dilectionis vestre intuitu dicta pignora vobis restitui facere si in terra vel iurisdicione nostra invenire possemus pignoratorem predictum vel aliquas res eorundem, set quia ipse modo non habitat in terra vel iurisdicione nostra et transtulit se in terram regis Francie cum predictis pignoribus vobis factis nec in terra nostra habet aliqua bona in quibus eum compellere possumus, vobis non possumus facere restitui pignora antedicta. Verumtamen, volentes vobis ob vestri amorem ostendere quod ad pignorandum seu marchandum nos spontanei non venimus nec nobis placet iniuriam vobis inferri a nobis vel ab aliquibus hominibus terre nostre, diximus dicto vestro ambaxatori quod placebat nobis ut retineretis vobis convalens dictorum pignorum de emenda quam facere debetis hominibus terre nostre vel quod nos ob vestri gratiam specialiter et amorem convalens ipsorum pignorum restitueremus de nostro continenti et assecurarem eciam in aliqua ydonea tabula cambii Montispesulani alia dampna vestris concivibus data a nostris hominibus seu terre nostre vobis vel eis restituenda fore, volentes hec facere ut dictum est dummodo idem vester ambaxator assecuraret similiter pro vobis aliqua ydonea tabula cambii Montispesulani quod dampna per vestros concives vel homines vestre iurisdicionis sive districtus data nostris hominibus seu terre nostre emendarentur eisdem et quod omnia dampna predicta emendarentur ab utraque parte secundum quod venerabilis Narbonensis episcopus, qui nostre iurisdicionis vel terre non extat, aut alia ydonea persona de plano ipsa dampna fore cognosceret emendanda. Quapropter, cum dictus vester ambaxator hoc recipere nec facere voluerit, vobis per presentes litteras offerimus hoc idem ob vestri gratiam nos facturos et si hec recipere non vultis, attendat vestra discrecio iniuriam quam nobis feceritis nolendo accipere supradicta. Datum Cesaraug(uste) X<sup>o</sup> kallendas septembris, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX primo.

925 = 834

926

1274, gennaio 12, <Genova>

*Revisione degli impegni finanziari assunti dal comune di Genova in favore dei signori di Vezzano.*

C o p i a semplice [B], *Settimo*, c. 293 r.

Nel margine esterno le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in XXVIII », « Supra in CLXXXII » e « Defic[it] h[ic] conventio dominorum de Sav[ignono] factam (sic) M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXII que est in registro par[vo] ».

Il testo è disposto su due colonne: due trattini indicano la fine di ogni colonna; a c. 296 r., in gran parte bianca, ne è ripetuto l'inizio, fino a « ebdomada ».

M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXIII<sup>o</sup>, die XII<sup>a</sup> ianuarii per consilium ancianorum firmatum fuit ut infra.

In nomine Domini amen. Infrascripti domini de Vezano, qui de novo confirmaverunt ipsi vel quasi omnes conventionem cum dominis capitaneis et comuni Ianue, recipere debent a comuni Ianue nomine feudi infrascriptas quantitates pecunie quolibet anno in edomada ante nativitatem Domini tanquam heredes infrascriptorum dominorum de Vezano, quorum nomina scripta sunt in registro comunis Ianue, et que feuda solvenda ut supra scripta sunt in registro comunis Ianue de mandato dominorum capitaneorum ad eternam rei memoriam ita quod infrascripte quantitates de cetero solvantur omni anno ut supra infrascriptis dominis de Vezano, heredibus predictorum dominorum, et non ille que scripte erant prius in registro solvende illis quorum heredes sunt. Nomina autem predictorum dominorum de Vezano, qui recipere debent dicta feuda ad dictum terminum, tamquam heredes dictorum dominorum de Vezano, quorum nomina scripta sunt in

registro veteri, et quantitates sunt hec: Rollandinus quondam Guidonis de Dona libras quinque; Guido et Guillelmus fratres quondam Ugolini Bottoni et Manuel et Lanfrancus quondam Rollandini fratres libras decem; Opecinus quondam Redulfini de Vezano libras quinque; Rollandinus et Grimaldinus, fratres quondam Guillelmi de Grimaldo, libras sex; Salladinus et Rollandinus, fratres quondam Opecini quondam Ugolini de Almafredo, libras quinque; Servusdei quondam Comitibus et Margotus et Comes, nepotes dicti Servusdei quondam Comitibus Ardizoni de Vezano, libras tres; Taiaferus et Attolinus et Petrus quondam Ferrantis heredis Taiaferri et Simona heres Xerre libras quinque; Opecinus, Petrus et Gabriel quondam Bertoldi et Marabotinus, heredes Balzani, libras quinque; Fredericus quondam Raymondini de Balduino et Gualterotus eius nepos, filius quondam Ugolini, et Balduinus de Vezano et Gualterotus Callandrini quondam Paganelli, omnes heredes Balduini de Vezano, libras quinque; Preciosa, filia quondam Murruellis, et Nicola quondam Orandi//ni, heredes quondam Murruellis et Guillelmi Murruellis, libras quinque; Manuel, heres Attolini de Cazo, pro se et fratre suo, libras quinque; Rainaldetus, heres Ugolini Rainaldini, libras duas; Dinotus et Iacobinus, fratres quondam Fornarini olim Gerardini de Vernazolo de Vezano, libras duas; Fatius, filius Paganelli de Trebiano quondam Guidonis Alberti Ubaldi quondam Parentis, libras tres.

927-928

1295, maggio 25, Genova

*Guiscardo de Gaidoldis, giudice del comune di Genova, condanna alcuni cittadini genovesi a demolire entro otto giorni le costruzioni indebitamente edificate sul suolo pubblico e Filippo dalla Volta a restituire al Comune il castello di Tagliolo.*

Originale [A], *Settimo*, c. 293 v.; copia autentica [B], *Duplicatum*, cc. 11 v., 300 r., da A.

Nel margine esterno di B, a c. 11 v., la seguente annotazione di mano tarda: « Sentencie et condennationes (condennationes: *in soprilinea*) facte per dominum iudicem constitutum super publicis comunis Ianue de infrascriptis infra civitatem Ianue ».

In B la condanna di Filippo dalla Volta, ultima della serie, è stata considerata come un atto diverso: di qui i due numeri attribuiti nel nostro schema generale. Due quindi sono le autentiche del notaio Rolandino: la prima, a c. 11 v., è la seguente: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, ut supra extraxi et exemplavi ex registro autentico comunis Ianue ubi scripta fuerant predicta manu Iohannis Guillelmi Rubei notarii sicut ibi vidi et legi, nichil addito vel diminuto ex predictis nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>CCCC</sup>°F, indictione XIII, die XX iunii »; la seconda, a c. 300 r.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex registro comunis Ianue in quo continuum et sub eadem publicatione cum aliis sententiis et condemnationibus de diversis materiis tractantibus et quas hic ideo non scripsi quia in aliis libris huius voluminis de simili materia loquentibus posui, fuit scriptum manu prescripti Iohannis Guillelmi Rubei notarii sicut in ea sententia Taioli vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>CCCC</sup>°F, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, nn. 123-124.

Condemnationes facte in infrascriptos per dominum Guiscardum de Gaidoldis, civem Cremone, iudicem constitutum pro comuni Ianue, super iuribus et publicis comunis Ianue recuperandis et hoc de duobus primis mensibus dicti eiusdem officii in presenti consilio generali sive maiori per cornu et campanam more solito congregato in palacio, videlicet quo moratur dominus abbas felicis societatis populi Ianue, M<sup>CC</sup>°LXXXV<sup>o</sup>, ind(ictione) VII<sup>a</sup>, die mercurii XXV<sup>a</sup> madii, inter primam et terciam, presentibus ibi dominis Cavalchabove de Medicis, cive Papie, potestate civitatis Ianue, et Paschale de Facio, abbate felicis societatis populi Ianue, et Antonio iudice domini Taioni de Villa, cive<sup>a</sup> Mediolani, capitan(ei) populi Ianue nec non testibus infrascriptis, videlicet Iohanne Bonihominis, Lanfrancho de Vallario, Guillelmo Capono, notariis, Accursino Ferrario et Guillelmo de Montalto.

Quoniam super inquisitione facta per nos dictum iudicem contra infrascriptos super infrascriptis tectis et edificiis positis in civitate Ianue et in contratis et locis infrascriptis, ad que tecta et edificia videnda ivimus personalmente et fuimus cum quibusdam sapientibus civibus Ianue deputatis per dictum comune ad sollicitandum nos, videlicet Petro Ususmaris, Iohanne Çurlo, Nicolao de Vidercio et Bertono Pinello et allis officialibus nostris et super quibus et pro quibus recipi fecimus quamplures testes ex officio no-

stro per quos testes repertum et probatum est et etiam per indicia alia et per evidentiam facti quod infrascripta tecta et edificia infrascriptorum sunt posita et constructa super publico et solo publici comunis Ianue et contra formam et interdictum statutorum comunis Ianue et iuris et que tecta et edificia sunt ad lesionem et dampnum comunis Ianue et esse manifeste videntur, et primo ante domum Bonaveri de Portuvenere que fuit Trentavelatorum, positam in contrata macelli de Modulo sive botariorum, cui coheret antea platea deversus scalas palacii comunis de Modulo, ab uno latere carrubius qui est deversus macellum de Modulo, ab alio latere carrubius et ab alio domus quondam Gualterii tornatoris, sunt tecta seu edificia infixum seu apodiata ipsi domui que tecta seu edificia sunt et esse videntur super publico et solo publici comunis Ianue. Item ante domum Ottolini tabernarii, que fuit heredum quondam Pescheti Maloni, positam in dicta contrata botariorum, cui coheret ab utroque latere carrubius, retro domus quondam Danielis de Fontanella, antea platea dicta botariorum, est quoddam tectum infixum seu apodiatum ipsi domui deversus mare et quod tectum est et esse videtur a parte super publico et solo publici comunis Ianue. Item ante domum Galvani de Portuvenere, positum ibi in dicta contrata cui coheret ab utroque latere carrubius, antea platea predicta, retro domus quondam Danielis de Fontanella, est tectum infixum seu apodiatum ipsi domui deversus mare quod tectum est et esse videtur a parte super publico et solo publici comunis Ianue. Item ante domum Enrici de Sarçano, magistri axie, que fuit illorum Aurie, cui coheret antea platea botariorum predicta, ab uno latere carrubius, ab alio latere domus Albertini Maloni, filii quondam Thome Soldani Maloni mediante trexenda, retro domus Iohannis Carboni, que fuit march(ionum) de Gavio, est quoddam tectum infixum seu apodiatum ipsi domui deversus mare et quod tectum est et esse videtur a parte super publico et solo publici comunis Ianue. Unde nos dictus iudex, visis et examinatis testibus receptis super dicta inquisitione et iuribus et rationibus pro utraque parte et statutis comunis Ianue, visa etiam quadam sententia lata in publica contione per dominum Cavalchabovem de Medicis, civem Papie, potestatem Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>, die XVI<sup>o</sup> ianuarii, circa terciam, et data defensione illis qui comparuerunt coram nobis dicto iudice ad certum terminum iam transactum et nullam fecerunt et si quam fecerunt non fecerunt legitimam, sententiamus et pronunciamus et per sententiam declaramus videlicet quod predicta tecta et edificia superius denotata edificata sunt super publico et solo publici comunis Ianue et in publico contra statuta et ordinamenta co-

munis Ianue et iura. Qua re sentenciamus, pronunciamus et per sententias declaramus condemnando predictos Bonaverium, Ottolinum tabernarium, Galvanum de Portuvenere et Enricum de Sarçano et detentatores ipsarum domorum quod predicta tecta et edificia superius denotata destruantur et removeantur in totum infra dies octo proximos et quod comune Ianue sit et reducatur in eo statu et possessione et quasi in quo et qua erat ante constructionem dictorum tectorum et edificiorum, non obstante contradictione predictorum vel alicuius eorum seu aliquorum aliorum vel aliquo eorum iure et quod deinceps non possint nec debeant ipsi vel habentes causam ab eis vel aliquo eorum vel aliqui alii edificare vel laborerium facere vel construere vel fieri edificari seu construi facere super dicto solo et publico comunis Ianue ita quod gentes possint ire per illa loca tamquam per loca publica et plateam comunis sine aliquo impedimento ut hactenus consueverunt antequam essent dicta edificia seu tecta constructa et edificata.

Quoniam super denuntiatione quam fecerunt nobis dicto iudici constituto pro comuni super iuribus et publicis comunis Ianue recuperandis Iacobus de Leonardo, Iacobus Mussus, Andreas pelliparius de Sancto Ambrosio, Angelinus Columbus, pro se et Petro fratre suo, Ambrosius Rovegnus, Guillelmus de Sancto Blasio ferrarius, Iacobus de Fossato draperius, Ianuinus / (c. 294r.) calafatus, frater dicti Symonis de Ianuino, Donato, filio quondam Bonisegnoris Donati, in qua denuntiatione continebatur inter cetera ipsum Ianuinum fecisse fieri quoddam opus sive voltam madonorum sive clausuram de novo in quodam carrubio posito in parrochia Sancti Ambrosii, qui dicitur Fossatus, quod factum erat et tenebat contra formam capitulorum Ianue et iuris comunis et in dampnum et in preiudicium dictorum hominum qui habent domos in dicto carrubio sive via et etiam in murando quoddam cuniculum quod ibi erat, unde nos dictus iudex, visis dicta denuntiatione et responsione super ea facta per dictum Ianuinum et testibus productis ab utraque parte et auditis iuribus et rationibus quas partes dicere et allegare voluerunt et visis statutis et iuribus loquentibus de predicta materia et predictis sepe et sepius examinatis et habita in predictis diligenti et sollicita deliberatione et provisione, viso etiam per nos oculata fide dicto carrubio et loco in quo seu super quo factum erat dictum opus seu volta de quo seu qua fit mentio in dicta denuntiatione, ad quem locum personaliter ivimus cum Iohanne Çurlo et Petro Ususmaris et sociis sapientibus deputatis per comune ad sollicitandum nos pro comuni super officio nobis commisso, data etiam defensione dicto Ianuino ad certum terminum iam

elapsum et non fecit legitimam, ideo nos, dictus iudex, sententialiter condemnamus dictum Ianuinum quod usque dies octo proximos destruat seu destrui faciat illud opus seu voltam quod et quam fieri fecit de novo in dicto carrubio, de quo opere seu volta fit mentio in dicta denuntiatione, cum dictum opus sit edificatum in preiudicium comunis Ianue et in solo publico deputato ad usum publicum etiam in preiudicium hominum predictorum, qui morantur seu habent domos in dicto carrubio, ita quod comune Ianue sit in possessione vel quasi totius dicti carrubii qua erat antequam factum fuisset dictum opus.

Quoniam super denuntiatione nobis dicto iudici constituto super iuribus et publicis comunis Ianue recuperandis contra Symonem Agoliarium, qui quandoque prenomnatur Boletus, que denunciatio inventa fuit in capscieta deputata ad ponendum denuntiationes seu scripturas pertinentes ad iura et publica comunis Ianue, que capscieta est in palacio quo moratur dominus abbas populi Ianue, in qua denuntiatione continetur ipsum Symonem tenere et possidere et usurpasse de terra et solo publico comunis Ianue posita in partibus Corniliani et super ipsa terra et solo edificasse de novo quamdam domum seu pontile, unde, visis dicta denuntiatione et confessione ipsius Symonis, qui confessus fuit se edificasse seu edificari fecisse super terra seu solo comunis, videlicet in arena comunis posita in dicta contrata Corniliani, quoddam pontile et per nos examinato dicto opere inspectione oculorum cum Petro Ususmaris et Bertono Pinello, sapientibus constitutis pro comuni Ianue ad sollicitandum nos super offitio nobis commisso, visis etiam capitolis et iuribus facientibus ad predicta et data eidem Symoni defensione ad certum terminum iam elapsum et nullam defensionem fecit, ideo nos predictus iudex sententialiter pronunciamus et condemnamus dictum Symonem quod usque dies octo proximos dictum pontile cum pilastris eius, quod pontile cum pilastris est edificatum de novo in dicto loco sive arena et quod est extra muros contiguos ipsi pontili, destruat et tollat vel tolli seu removeri faciat tamquam de solo sive terra comunis positum ita quod comune Ianue sit in ea possessione vel quasi qua erat antequam opus dicti pontilis fuisset ibi edificatum. Coheret dicto pontili a tribus partibus terra sive arena comunis, ab alio edificio domus dicti Symonis<sup>b</sup>.

Quoniam denunciatum fuit nobis Guiscardo de Gaidoldis, civi Cremonense, iudici deputato pro comuni ad iura et publica comunis Ianue recuperanda, quod Filipus de Volta tenet castrum, villam et iurisdictionem Taioli usurpatum et usurpatam comuni Ianue, iam est diu, per quamdam cedulam

inventam in scriptis in capsciata deputata pro comuni ad deponendum denuntiationes, que est in palacio quo moratur dominus abbas populi Ianue, et in qua denuntiatione seu cedula inter cetera fit mentio quod dictus Filipus tenet dictum castrum Taioli, villam et iurisdictionem ipsius castri usurpatum et usurpatam comuni Ianue ita quod in ipso castro, villa et iurisdictione dicti loci morantur et morari soliti sunt homines ducenti armigeri, quod quidem castrum consuevit custodiri per comune Ianue et ad expensas comunis tam de castellano quam servientibus et quod quidem castrum traditum fuit custodiendum per comune Ianue dicto Filipo et ipsum etiam castrum cum iurisdictione ipsius comune Ianue emit a Lançaleto marchione de Bosco unde, visis / (c. 294v.) per nos supradicta denuntiatione et testibus productis, tam receptis ex officio pro comuni quam receptis super defensione dicti Filipi, et visis instrumentis productis per dictum Filipum et hiis sepe et sepius diligenter examinatis et viso registro comunis Ianue in quo fit mentio de castro, villa et iurisdictione Taioli, et visis cartulariis pluribus in quibus fit mentio de iuribus et rationibus pertinentibus dicto comuni, et visis scripturis publicis extractis de cartulariis officii clavigerorum comunis Ianue in quibus inter cetera continetur quod castrum de Taiolo predictum fuit custoditum per plures castellanos et servientes pro comuni predicto, inter quos castellanos fuit dictus Filipus ultimo loco, qui tamquam castellanus dictum castrum custodivit pro comuni Ianue, habendo inde salarium pro se et servientibus a dicto comuni, et visis capitulis Ianue facientibus ad predicta et auditis allegationibus dicti Filipi, que dicere et allegare voluit coram nobis ad defensionem ipsius, et datis per nos dicto Filipo pluribus terminis iam elapsis ad faciendum defensionem suam et non fecit legitimum, et habita in predictis diligenti provissione et deliberatione, nos dictus iudex, sedendo pro tribunali, talem in scriptis damus sententiam, videlicet quod condempnamus predictum Filipum quod usque ad dies quindecim proxime venturos det et restituat comuni Ianue possessionem seu detentationem vel occupationem dicti castri Taioli, ville et iurisdictionis ipsius ut comune Ianue sit possessor et fungatur comodo possessionis ipsius castri, ville et iurisdictionis ipsius, salvo et reservato dicto Filipo omni iure si quod habet in proprietate dicti castri, ville et iurisdictionis ipsius seu in expensis factis de iure per ipsum in dicto castro in iudiciario ordine ita tamen quod nullum preiudicium inferatur dicto Filipo per restitutionem possessionis dicti castri in expensis legitimo modo per ipsum factis in repetitione earum expensarum a dicto comuni, si quod ius habet in ipsis expensis.

Qui iudex predictus, sedendo pro tribunali, sentenciavit et pronunciavit suprascriptas sentencias et condempnationes in scriptis ut superius continetur, ut legitur, et eas confirmavit et statuit et precepit mandari executioni ut superius scriptum est. Que sentencie et condempnationes fuerunt publicate per dictum iudicem presentibus testibus suprascriptis anno, mense, die, hora, loco et ind(ictione) predictis et inde dictus iudex precipi mihi notario infrascripto inde<sup>c</sup> fieri publicum instrumentum.

(S.T.) Ego Iohannes Guillelmi Rubei notarius, deputatus scriba pro comuni Ianue ad dictum officium iudicis, de mandato dicti iudicis et ex forma et tenore capituli facti super officio dicti iudicis, dictas condempnationes et sentencias scripsi.

<sup>a</sup> cive: così A per civis    <sup>b</sup> in B a c. 300 r. segue ripetuta la parte iniziale del documento da Condempnationes a locis infrascriptis, cui segue etc.    <sup>c</sup> inde: in soprallinea.

929

Documento interrotto, *Settimo*, c. 294 v.

Pacta et convenciones habita inter dominum Iachariam de Castro et dominum Ansuisium Cartaeniam, vicarios comunis Ianue a Varagine usque Monacum, ut apparet ex tenore litterarum sigillo comunis Ianue sigillo comunis

930

1312, luglio 11, Genova

*Alaono Doria, figlio di Emanuele, anche a nome del fratello Marino, vende al comune di Genova parte di una terra sulla quale è stata costruita una strada pubblica, al prezzo di 17 lire e 10 soldi.*

Originale [A], *Settimo*, c. 295 r.

Nel margine esterno la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Nota quod in quodam manuali scripto manu Enrici de Savignono dicto millesimo continetur de venditione terre par-tis dicti carrubii, quod manuale est in sacristia privilegiorum comunis Ianue ».

In nomine Domini amen. Ego Alaonus Aurie quondam Manuelis, meo proprio nomine et in solidum et nomine Marini Aurie fratris mei pro quo promito de rato habendo et in solidum, vendo, cedo et trado vobis domino Thome Grillano, abbati comunis et populi Ianue, recipienti et ementi nomine comunis Ianue et de propria peccunia comunis Ianue, et Iohanni de Via notario et canzelario comunis Ianue, ementi et recipienti tamquam publice persone comunis Ianue et vice ipsius comunis et pro ipso comuni et de propria peccunia dicti comunis, octavam partem et quadragessimam octavam partem terre vacue super qua facta est per comune Ianue via publica per quam tenditur de Domoculta versus palacia comunis Ianue, iuxta ecclesiam fratrum Predicatorum conventus Ianue sive iuxta cimiterium ipsius ecclesie, et factus est murus super ipsa terra pro clausura et regimine dicte vie, cui terre coheret ab una parte dicta ecclesia fratrum Predicatorum et con-ve<n>tus de Ianua, ab alia parte via publica per quam itur ad dictam ecclesiam et iuxta dictam ecclesiam, ab alia parte comunis Ianue super qua facta est via publica et que fuit Babilani Aurie quondam Nicolay, ab alia parte inferius terra tui et consorcium tuorum super qua est via cum omni iure suo, ingressibus et exitibus, comodo et utilitate finito precio librarum decem et septem et soldorum decem ianuinorum quas proinde a vobis, nomine comunis Ianue, solvente Iacobo de Benesia notario pro dicto comuni et de propria peccunia ipsius comunis, in compara librarum centum octua-ginta milium pro precio dicte terre sive vacui habuisse et recepisse confiteor et de ipsis me bene quietum et solutum voco, dictis nominibus, renuncians exceptioni non numerate et non recepte peccunie, doli mali in factum, conditioni sine causa et omni iuri et si plus valet dicta terra seu vacuum dicto precio, id quod plus valet vobis, dictis nominibus, recipientibus dicto nomine, remito et dono et de ipso plure, dicto nomine, vobis, dictis nomini-bus, facio pactum de non petendo et omnimodam remissionem, renun-cians, dicto nomine, iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque dicte terre sive vacui vobis, recipienti-bus dicto nomine, confiteor corporaliter tradidisse, constituens me, dicto nomine, pro vobis sive pro dicto comuni precario possedere quousque vos, nomine dicti comunis, sive ipsum comune possessionem acceperitis cor-poralem quam licenter capere possitis, dicto nomine, vestra auctoritate et

sine alicuius iudicis vel magistratus decreto. Insuper, ex dicta causa et pro precio supradicto, vobis, dictis nominibus, do, cedo et mando, meo proprio nomine et dicti Marini, qua supra omnia iura, rationes et actiones reales, personales, utiles, directas et mixtas que et quas habeo seu dictus frater meus habet seu nobis vel alicui nostrum competunt seu competere possint in dicta terra sive vacuo et pro ipsa et occasione ipsius ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus uti possitis, dicto nomine, agere, petere, experiri, defendere et replicare et omnia demum facere que egomet vel dictus frater meus facere possemus vel posset, constituens vos, dictis nominibus, seu dictum comune procuratores in rem propriam dicti comunis. Quam terram sive vacuum pro dictis partibus promito vobis, recipientibus dicto nomine, dictam terram sive vacuum pro dictis partibus dimittere et non auferre, set potius ipsam terram per me et heredes meos et per dictum fratrem meum seu heredes ipsius legitime defendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio et universitate meis et dicti fratris mei expensis, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta terra sive vacuum vel pro tempore melius valuerit vobis, dictis nominibus stipulantibus, dare et solvere promito, ratis semper nichilominus manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea et dicti fratris mei habita et habenda vobis, dictis nominibus recipientibus, pignori obligo. Et confitetur dictus Alaonus se maiorem esse annis viginti tribus et iuravit corporaliter, tactis sacris scripturis, ad sancta Dei evangelia predictam venditionem et omnia et singula supradicta ratam et rata, firmam et firma habere et tenere et ipsam venditionem revocare vel infringere occasione minoris etatis / (c. 295 v.) vel minoris precii vel alia quacumque ratione vel causa et fecit predicta consilio testium infrascriptorum quos suos propinquo<s>, vicinos et consiliatores ellegit et appellavit. Actum Ianue, in terraza palacii Serravalis illorum de Auria, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo decimo secundo, indicione nona, die undecima iulii, inter nonam et vespervas. Testes Brancaleo Aurie, Rafus Aurie, Gregorius Aurie, Cristianus Spinula et Angelinus de Preello notarius.

(S.T.) Ego Iohannes de Via, notarius et canzelarius comunis Ianue, rogatus scripsi.

1184, novembre 24, 'in ecclesia Sancti Victoris deVeta'

*Gaialdo de Meleda si impegna nei confronti di Balduino de Medolico, castellano di Monleone, e dei consoli del comune di Genova a rinunciare ai diritti e alle ragioni che vanta sugli uomini di Monleone e della pieve di Ciccagna e a distruggere entro 15 giorni ogni fortificazione sul poggio di Barbagelata, contro la somma di 60 lire versatagli dagli stessi consoli.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 306 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 72 v.; c o p i a semplice [B''], *Settimo*, c. 295 v.;

B e B' sono così autenticate: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extrassi et exemplificavi (exemplavi *in B'*) ex autentico et originali (et originali *om. B'*) instrumento scripto manu dicti Gandulfi sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, (vel *in B'*) sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis (abbreviationis causa *in B'*), sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

Nel margine esterno di B'' la seguente annotazione: « De Monleone ».

Si ritiene più corretta la data di B e B', nella quale tutti gli elementi coincidono, mentre quella indicata da B'' implicherebbe l'uso, insolito in area genovese, di un'indizione anticipata.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 340; *Codice diplomatico*, II, n. 147.

### De Monleone<sup>a</sup>

Ego Gaialdus de Meleda, pro libris sexsaginta quas frater meus Bernardus Niger et consanguineus meus Opizo de Casinis pro me et ipsis acceperunt a consulibus comunis Nuelono, Rubaldo Porcello, Guillelmo Tornello, Belamuto, Grimaldo et Iacobo de Turcha, facio vobis Balduino de Medolico, castelano Montisleonis, speciali misso predictorum consulum<sup>b</sup> pro ipsis consulibus et comuni Ianue, et vobis hominibus de Monteleone et tocius plebei de Plecagna, finem, transactionem, refutationem et pactum de universis racionibus et accionibus quas ullo modo habeo vel aliquatenus exercere possem vel de quibus aliquo modo qui dici vel cogitari possit inquietare aud molestare possem aliquam personam tocius plebei de Plechagna<sup>c</sup> occasione

rerum vel personarum pro commendacione vel arimania vel alia quacumque de causa ita quod nullo tempore quemcumque<sup>d</sup> ipsorum convenire possim vel aliquatenus inquietare ullo modo, salvis mihi solummodo terris, alodis meis et domnicatis que teneo. Promito itaque finem, hanc refutacionem et transactionem et<sup>e</sup> pactum omni tempore firmum, stabile et inconcussum habere et tenere et nulla ratione contravenire pro comuni sub pena bonorum meorum omnium cum stipulatione vobis promissa. Pro pena ipsa bona mea pignori obligo<sup>f</sup> ita ut, pena commissa, liceat vobis in omnibus bonis meis<sup>g</sup> intrare<sup>h</sup> et habere nomine vendicionis. Et insuper, tactis sanctis evangeliis, iuro finem hanc, refutacionem et pactum omni tempore firmum et stabile tenere et nulla ratione contravenire per bonam fidem ad purum et<sup>i</sup> bonum predictorum consulum de comuni sine<sup>j</sup> fraude intellectum. Item convenio et promito vobis quod usque prosimos dies XV<sup>k</sup> destruam municionem Barbezellate, si quid remansit<sup>l</sup> ibi ad destruendum, nec aliquando in podio ipso ullam forciam aut<sup>m</sup> municionem<sup>n</sup> ego vel heredes mei faciemus aud fieri permitam a quacumque persona nec ipsum podium alicui concedam qui aliquando ibi forciam ullam aut municionem faciat, nisi sicut preceperint et ordinaverint<sup>o</sup> consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint<sup>p</sup> nec ex eo quod habui aliquando in podio Barbezellate<sup>q</sup> bene et clare<sup>r</sup> quicquam<sup>s</sup> alicui dedi vel concessi<sup>t</sup> ullo modo aut aliquam facultatem ibi vel bayliam. Actum in ecclesia Sancti Victoris de Veta, testibus convocatis Guillelmo de Turri, Gandulfo de Solio, Bonacursi<sup>u</sup> de Turre<sup>v</sup>, Paschale fratre eius, Bernardo de Pendola et Corso de Veta, millesimo centesimo octuagesimo quarto<sup>w</sup>, septima die exeunte novembri, indic(tione) secunda<sup>x</sup>.